

F.No. CD-11012/01/2022-Coord.
Government of India
Ministry of Road Transport & Highways
(Coordination Section)
Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the 10th August, 2022

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of July, 2022.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of July, 2022 is enclosed herewith for information.



(Prashant Kumar)
Section Officer (Coordination)

Encl. As above

To,

1. All members of the Council of the Ministers
2. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
4. Cabinet Secretary , Rashtrapati Bhavanm New Delhi
5. All Secretaries to Government of India
6. Information Officer, PIB , Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of July, 2022.

- Award and Construction of National Highways** : The Ministry has constructed 2,493 KMs of National Highways up to July in 2022-23 as compared to 2,927 KMs constructed up to July in 2021-22. The award figure is 1,975 KMs during this period as compared to 2,434 KMs during this period in the previous year.
- Laying the foundation Stone/Inauguration of Road Projects by Hon'ble Prime Minister** : During his visit to Deoghar, Jharkhand on 12th July, 2022, Hon'ble Prime Minister inaugurated and laid the foundation stone of several projects worth more than Rs.10,000 crores. He laid the foundation stone of 4-laning of Mirzachowki-Farakka section of NH-80; 4-laning of Hariharganj to Parwa More section of NH-98; 4-laning of Palma to Gumla section of NH-23; 4-laning from Sankha to Khajuri of NH-75 (Rehla/ Garhwa Bypass); Elevated Corridor from Kutcheri Chowk to Piska More of NH-75; Construction of 4 lane Itki ROB in Ranchi on NH-23; Widening & Strengthening/ Re-construction from Chakradharpur to Hatgamaharia (NH-75E) Widening & Strengthening/ Re-construction from Meharma (Jharkhand/ Bihar Border) to Hathbandha (NH-133), and inaugurated projects of 2/4 laning of Govindpur (Rajganj)-Chas-WB Border section of NH-32; 6-Laning of Gorhar to Barwa Adda section of NH-2; 4-Laning of balance work of Ranchi-Mahulia Section from Rampur to Saharbeda Section. These projects will boost the connectivity and socio-economic development of the region.
- Inauguration of Savner-Dhapewada-Gondkheri Section of NH 547-E** : Union Minister for Road Transport and Highways inaugurated Savner- Dhapewada - Gondkheri section of NH 547-E with a length of 28.88 km in Nagpur worth Rs 720 crore on 24th July, 2022. The four-laning of the Savner - Dhapewada - Goundakhairi section will provide better connectivity to the pilgrims to the famous Ganesha Temple at Adasa and the Vitthal-Rukmini Temple at Dhapewada in the area. The new 4-lane bridge over the Chandrabhaga river will relieve traffic jams in Dhapewada and make travel safer. It will facilitate the access of agricultural and local products of the region to larger markets.

4. **Plantation by NHAI under 'Azadi Ka Amrit Mahotsav'**: National Highways Authority of India organized a nationwide plantation drive on 17th July, 2022 and planted around 1.25 lakh saplings in one day through simultaneous plantations at 114 identified locations. NHAI's aim is to achieve 75 lakh plantations till 15th August, 2022 to mark the Amrit Mahotsav, celebrating 75 years of India's Independence.

5. **Specific exemptions for Armoured Vehicles from the provisions under the Central Motor Vehicles Rules, 1989**: Ministry of Road Transport and Highways, vide draft G.S.R. 511(E) dated 4th July 2022, has notified to insert a new rule 125L in Central Motor Vehicles Rules, 1989 whereby it has been proposed that specific exemptions for Armoured Vehicles from the notified provisions under the Central Motor Vehicles Rules, 1989, shall be in accordance with AIS-194:2022, as amended from time to time, till such time the corresponding BIS specifications are specified under the Bureau of Indian Standards Act, 2016. Comments and suggestions have been solicited from all stakeholders within a period of thirty days.

6. **Fuel efficiency Norms for light, medium and heavy motor vehicles**: Ministry of Road Transport and Highways has amended Central Motor Vehicle Rules, 1989 to include compliance to Fuel Consumption Norms for light, medium and heavy duty motor vehicles of various categories, excluding Tippers, manufactured or imported to India. The compliance to Fuel Consumption Norms shall be verified as per the procedure of Conformity of Production, outlined in AIS-149. The Fuel Consumption Norms are proposed to be implemented from 1st day of April, 2023. The aim of the notifications is to introduce more fuel efficient vehicles. Comments have been invited from all stakeholders, within thirty days from the date of the notification.

7. **New Technology for Road Construction**: Union Minister for Road Transport & Highways Ministry chaired a brainstorming session with road developers, who are using new technology for road construction with focus on soil stabilization techniques, ultra high performance concrete, pre-cast structure, re-cycling of construction material, pre-fabricated modular steel bridges and Geosynthetic, on 20th July, 2022.

8. Standing Finance Committee (SFC) meetings: In the month of July, 2022, one project of length 17.12 KMs with total capital cost of Rs. 739.39 Cr. was appraised by SFC and recommended for approval.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए जुलाई, 2022 माह का मासिक सारांश।

1. राष्ट्रीय राजमार्गों को सौंपना और निर्माण: मंत्रालय ने जुलाई, 2021-22 तक 2,927 किलोमीटर के निर्माण की तुलना में जुलाई, 2022-23 तक 2,493 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है। पिछले वर्ष की इस अवधि के दौरान 2,434 किलोमीटर की तुलना में इस अवधि के दौरान सौंपा गया आंकड़ा 1,975 किलोमीटर है।

2. माननीय प्रधानमंत्री द्वारा सड़क परियोजनाओं का शिलान्यास/उद्घाटन: माननीय प्रधानमंत्री ने 12 जुलाई, 2022 को देवघर, झारखंड की अपनी यात्रा के दौरान 10,000 करोड़ रुपये से अधिक लागत की कई परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास किया। उन्होंने राष्ट्रीय राजमार्ग-80 के मिर्जाचौकी-फरक्का खंड को चार लेन का बनाने, रारा-98 के हरिहरगंज से परवा मोड़ खंड को 4-लेन का बनाना; रारा-23 के पाल्मा से गुमला खंड को 4-लेन का बनाना; रारा-75 (रेहला/गढ़वा बाईपास) के सांखा से खजूरी तक 4-लेन बनाना; रारा-75 के कचेरी चौक से पिस्का मोड़ तक एलिवेटेड कॉरिडोर; रारा-23 पर रांची में 4 लेन इटकी आरओबी का निर्माण; चक्रधरपुर से हटगमहरिया (रारा-75ई) तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण/पुनर्निर्माण, मेहरमा (झारखंड/बिहार सीमा) से हाथबंधा (रारा-133) तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण/पुनर्निर्माण का शिलान्यास किया और राष्ट्रीय राजमार्ग-32 के गोविंदपुर (राजगंज)-चास-पश्चिम बंगाल सीमा खंड की 2/4 लेन का बनाने; रारा-2 के गोरहर से बरवा अड़्डा खंड को 6 लेन का बनाने; रामपुर से सहरबेड़ा तक के खंड के रांची-महुलिया खंड के शेष कार्य को 4-लेन का बनाने की परियोजनाओं का उद्घाटन किया। इन परियोजनाओं से क्षेत्र की संपर्कता और सामाजिक-आर्थिक विकास को बढ़ावा मिलेगा।

3. राष्ट्रीय राजमार्ग 547-ई के सावनेर-धापेवाड़ा-गोंडखेरी खंड का उद्घाटन: केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री ने 24 जुलाई, 2022 को नागपुर में 720 करोड़ रुपये की लागत से रारा-547ई के 28.88 किलोमीटर लंबे सावनेर-धापेवाड़ा-गोंडखेरी खंड का उद्घाटन किया। सावनेर-धापेवाड़ा-गोंदाखेरी खंड को चार लेन का बनाने से तीर्थयात्रियों को अदासा के प्रसिद्ध गणेश मंदिर और क्षेत्र के धापेवाड़ा में विठ्ठल-रुक्मिणी मंदिर तक बेहतर संपर्कता उपलब्ध होगी। चंद्रभागा नदी पर बने नए 4 लेन के पुल से धापेवाड़ा में यातायात जाम से राहत मिलेगी और यात्रा सुरक्षित होगी। इससे इस क्षेत्र के कृषि और स्थानीय उत्पादों को बड़े बाजारों तक पहुंचाने में मदद मिलेगी।

4. 'आजादी का अमृत महोत्सव' के तहत एनएचआई द्वारा वृक्षारोपण: भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण ने 17 जुलाई, 2022 को एक राष्ट्रव्यापी वृक्षारोपण अभियान का आयोजन किया और 114

चिन्हित स्थानों पर एक साथ वृक्षारोपण के माध्यम से एक दिन में लगभग 1.25 लाख पौधे लगाए। एनएचआई का लक्ष्य भारत की स्वतंत्रता के 75 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में अमृत महोत्सव मनाने के लिए 15 अगस्त, 2022 तक 75 लाख वृक्षारोपण करना है।

5. केंद्रीय मोटर यान नियमावली, 1989 के प्रावधानों से बख्तरबंद वाहनों के लिए विशिष्ट छूट: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने मसौदा सा.का.नि.511(अ), दिनांक 4 जुलाई, 2022 के माध्यम से केंद्रीय मोटर यान नियमावली, 1989 में एक नया नियम 125ठ अंतःस्थापित करने को अधिसूचित किया है, जिसके द्वारा यह प्रस्तावित किया गया है कि केंद्रीय मोटर यान नियमावली, 1989 के तहत अधिसूचित प्रावधानों से बख्तरबंद वाहनों के लिए विशिष्ट छूट, समय-समय पर संशोधित एआईएस-194:2022 के अनुरूप जब तक भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 के तहत संबंधित बीआईएस विनिर्देशों को निर्दिष्ट नहीं किया जाता है ऐसे समय तक होगी। तीस दिनों की अवधि के भीतर सभी हितधारकों से टिप्पणियां और सुझाव आमंत्रित किए गए हैं।

6. हल्के, मध्यम और भारी मोटर वाहनों के लिए ईंधन दक्षता मानदंड: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने केंद्रीय मोटर यान नियमावली, 1989 में संशोधन किया है, जिसमें टिप्स को छोड़कर भारत में निर्मित या आयातित विभिन्न श्रेणियों के हल्के, मध्यम और भारी मोटर वाहनों के लिए ईंधन की खपत के मानदंडों का अनुपालन शामिल है। एआईएस-149 में उल्लिखित उत्पादन की अनुरूपता की प्रक्रिया के अनुसार ईंधन की खपत के मानदंडों के अनुपालन का सत्यापन किया जाएगा। ईंधन खपत मानदंडों को 1 अप्रैल, 2023 से लागू करने का प्रस्ताव है। अधिसूचनाओं का उद्देश्य अधिक ईंधन कुशल वाहनों को पेश करना है। अधिसूचना की तारीख से तीस दिनों के भीतर सभी हितधारकों से टिप्पणियां आमंत्रित की गई हैं।

7. सड़क निर्माण के लिए नई तकनीक: केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री ने 20 जुलाई, 2022 को सड़क डेवलपर्स के साथ विचार-मंथन सत्र की अध्यक्षता की, जो मिट्टी स्थिरीकरण तकनीकों, अल्ट्रा हाई परफॉर्मंस कंक्रीट, प्री-कास्ट स्ट्रक्चर, निर्माण सामग्री की रीसाइकिलिंग, प्री-फैब्रिकेटेड मॉड्यूलर स्टील ब्रिज और जियोसिंथेटिक पर ध्यान देते हुए सड़क निर्माण के लिए नई तकनीक का उपयोग कर रहे हैं।

8. स्थायी वित्त समिति (एसएफसी) की बैठकें: एसएफसी द्वारा जुलाई, 2022 के महीने में 17.12 किलोमीटर लंबाई की और 739.39 करोड़ रु. की कुल पूंजीगत लागत की एक परियोजना का मूल्यांकन किया गया और अनुमोदन के लिए सिफारिश की गई।
